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Práca sa zaoberá skúmaním možností na úsporu a optimálne využitie energie s

cieľom minimalizáce času na prejazd Formula Student vozidla vopred definovanou

traťou.

V rámci práce bol navrhnutý riadiaci algoritmus hybridného pohonu vozidla s

variabilnými parametrami, ktoré určujú intenzitu generovania a úspory energie.

Dopad tohto algoritmu bol vyhodnocovaný pomocou nástroja na výpočet

teoretického času na prejazd vozidla definovanou traťou na základe maximálnych

adhéznych možností vozidla a špecifikovaného modelu pohonného ústrojenstva

rozšíreného o hybridný pohon. Vhodné parameter riadiaceho algoritmu boli

nájdené použitím matematickej optimalizácie.

Záver práce obsahuje zhodnotenie prínosu navrhnutého algoritmu na vybranej

testovacej trati a stručný popis krokov odporúčaných pred implementáciou

algoritmu do reálneho vozidla.
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This thesis explores opportunities for saving and optimal usage of energy with

the goal of minimizing lap time of a Formula Student vehicle on a pre-defined

track.

Within the scope of this work a concept of a control algorithm for the hybrid

powertrain of the vehicle was designed. The algorithm has variable parameters,

which determine the intensity of energy generation and saving. The impact of this

algorithm was evaluated using a tool designed for estimation of lap time on a

given racing course based on a vehicle performance envelope defined by maximal

adhesion capabilities and a model of longitudinal dynamics extended by a model

of the hybrid powertrain. Appropriate values of the control algorithm parameters

were determined by mathematical optimization of the problem.

The conclusion of the thesis sums up the benefits of the proposed algorithm on

a given test track with a brief proposal of steps needed for an implementation of

the algorithm in the real vehicle.
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The objective of this thesis is to use simulation and optimization tools to

improve the energy usage of a hybrid powertrain of an already designed and

manufactured race car strictly regulated by Formula Student rules. The result of this

work should serve as an examination of different energy saving and recuperation

strategies. These findings, together with other observations regarding the design

of the race car and the examination of different advanced control algorithms for

the hybrid system should serve as a basis for the design of the next generation

vehicle for the next racing season.

Goals of this work can be summarized in the following 6 points:

1. Research different concepts of hybrid vehicles and their approach to

optimization of energy consumption

2. Research track and vehicle models suitable for the simulation

3. Design and create a model of a hybrid powertrain for the monopost

4. Propose a concept of a control algorithm for the hybrid powertrain

5. Perform a sensitivity analysis of the whole problem with respect to the

parameters of the control algorithm

6. On the model of the track and the vehicle, perform an optimization of lap

time with limited energy for the hybrid powertrain

For the reader to easily understand the context of this thesis, chapters 2 and 4

serve as an introduction to the Formula Student competition and as a brief

description of the vehicle concept which is the subject of this thesis.

Chapters 3, 5 and 6 provide a theoretical basis for topics and concepts on which

the thesis is built and which will be used and referenced throughout this work.

Additional theoretical paragraphs concerning for example vehicle dynamics or the

optimization methods will be placed in relevant chapters to provide further context

for the topic at hand.

Chapters 7 provides a detailed description of a simulation tool I used for this

work and the chapter 8 then describes the necessary changes I did to this tool to

fit this application.
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The main body of this work, the chapters 9 and 10, describes the proposed

energy saving and recuperation strategies together with a brief examination of

advanced control strategies, which can be used for the hybrid system. In the

chapter 10, the parameters of the proposed control algorithm are optimized to

minimize lap time on the main dynamic discipline of the Formula Student

competition.

Lastly, a commentary on an overall success of this work together with references

to the goals specified in this chapter is provided in the Conclusion of this thesis.
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Formula Student is an international engineering competition in which university

students must conceive, design, manufacture and compete with prototype, formula

style, race cars. The competition first started in USA in year 1981. The first race in

Europe was held in 1998 and since then the competition has spread most parts of

the world. Currently there are more than 600 competing teams in the combustion

category and more than 200 teams in the electric category. With these numbers,

Formula Student is the largest engineering competition in the world. The

competition consists of 8 disciplines and teams must demonstrate their skills and

knowledge in engineering as well as in management, marketing and basic

economics.

2.1. Static disciplines

Static disciplines are events, where professionals from the automotive industry

judge the theoretical knowledge of the teams and its implementation during the

production of the vehicle.

Table 1 - scoring of static disciplines [1]

Discipline Maximum points

Engineering design 150

Cost and manufacturing 100

Business plan presentation 75

4

2.2. Dynamic disciplines

The performance of the vehicle is directly tested in 5 dynamic disciplines.

Table 2 - scoring of dynamic disciplines [1]

Discipline Maximum points

Endurance 325

Efficiency 100

Autocross 100

Skidpad 75

Acceleration 75

For each discipline, the hybrid system described in this thesis will be used

differently and the main body of this work will be aimed at maximizing points

scored in the Endurance event. For this reason, I will shortly describe each

discipline.

2.2.1. Acceleration

Acceleration event measures the straight-line acceleration of the vehicle from a

standing start. The acceleration track has a fixed length of 75 m and a width of 3 m

[1]. Time to complete the track is measured and compared to other teams to

assign points.
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2.2.2. Skidpad

Skidpad event is aimed at testing the steady-state cornering capability of the

vehicle. Skidpad track consists of two circles in a figure eight pattern. The vehicle

completes two laps in each circle and the times of the second lap in each are then

averaged to provide the final time for this event [1].

Figure 1 - Skidpad track layout [1]
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2.2.3. Autocross

The autocross track layout is built according to guidelines specified by the

Formula Student rules, but the shape of the track is specific to each competition

event. The track is usually quite technical and consists of short straights, chicanes,

decreasing radius turns, etc. The vehicle performs a single measured lap from a

standing start and the lap time determines the running order for the Endurance

event, where the track is usually the same or very similar.

2.2.4. Endurance and Efficiency

One lap of the endurance track is approximately 1 km long and the length of the

complete endurance is approximately 22 km. After the first driver completes 11 km,

they will be signaled into the driver change area. The second driver then completes

the rest of the race [1].

Figure 2 - Formula Student East 2021 Endurance track

After completing the endurance, the fuel consumption is measured by refilling

the tank to the starting volume and the measured fuel mass is compared to other

teams to assign points for efficiency.
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Recent trends in the automotive industry aim at the reduction of greenhouse

gas emissions to reduce the impact of transportation on the climate. A growing

number of governments have announced aggressive timelines for elimination of

internal combustion engine vehicles (ICEVs) [2]. To reduce the emissions on the end

vehicle, apart from the production of the energy and manufacturing processes,

most leading automakers are shifting their focus from ICEVs to battery electric

vehicles (BEVs). The transition from ICEVs to BEVs has not been smooth because of

the limitations of the power grid infrastructure in most places and because the

battery technology development is still in its early stages. Hybrid electric vehicles

(HEVs) have proven to be a necessary bridge into the eventual complete BEV

transition [3]. For these reasons, Formula Student competitions decided to allow

hybrid powertrains in the combustion category, to give the students the

opportunity to explore and exploit opportunities of such systems.

3.1. Main hybrid categorization

HEV powertrains can be classified into three main categories, which are series,

parallel and series-parallel split.

In a series hybrid, the engine drives a generator instead of driving the wheels.

This generator provides the energy to charge the battery which in turn powers the

electric motors driving the wheels. This configuration allows for independent

control of the engine speed, thus allowing the ICE to run in its optimal rpm range

[4].
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Figure 3 - schematic diagram of series hybrid vehicle [5]

In a parallel hybrid, both the engine and the electric motor drive the wheels, and

the drive power obtained from these two sources can be utilized according to the

power requirement. The battery can be recharged by the process of regenerative

braking and during cruising by the motor acting as a generator when the ICE

power produced is more than the power needed for propulsion [5].

Figure 4 - schematic diagram of parallel hybrid vehicle [5]
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A series/parallel hybrid system also known as the power split system is a

combination of both previously mentioned architectures. This arrangement allows

for more versatile power control and. It also provides an option to drive the wheels

while simultaneously generating electricity using a generator. Depending on the

driving conditions, the power is extracted from only the electric engine or from

both the electric motor and the engine in order to maximize efficiency [5].

Figure 5 - schematic diagram of series/parallel hybrid vehicle [5]

3.2. Strength categorization

HEVs are further categorized by their voltage, power and extensiveness of

utilization, which is sometimes called the strength of the hybrid, because it reflects

the overall concept of the implementation of the system.

Table 3 - strength categorization of hybrid vehicles [6]

Parameter Micro

hybrid

Mild hybrid Full hybrid Plug-in

hybrid

Battery voltage [V] 12 48 – 160 200 – 300 300 – 400

Electric machine power [kW] 2 … 3 10 … 15 30 … 50 60 … 100

Weaker hybrids usually allow implementation of idle start/stop systems or


[…]


changes to recup_coast and v_recup parameters. Those can be affected by the

motor controllers and the precise measurement of the vehicle speed. While 3.4 s

change in the time of the whole endurance represents only an average change of

0.17 seconds per lap, a solution with less significant sensitivities might exist. In the

next step of the optimization, I will optimize for two objective functions, namely

the lap time and the sensitivity of the parameters.

10.4. Multi-objective optimization

Optimizing for multiple objective functions will result in a Pareto front. A Pareto

front is a set of such results, that an improvement in one of the objective functions

necessarily makes at least one of the others worse. Pareto fronts are useful when a

tradeoff between two objectives must be made. In this case we are looking for a

tradeoff between the parameter sensitivity and total lap time.

To calculate the Pareto front, a multi-objective genetic algorithm will be used.

Namely the gamultiobj function in the Matlab’s Global Optimization Toolbox.

One of the objective functions will be the same as in the previous

optimalizations:
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𝑡(𝑣𝑜𝑓𝑓 , 𝑟𝑒𝑐𝑢𝑝𝑎𝑐𝑐 , 𝑟𝑒𝑐𝑢𝑝𝑐𝑜𝑎𝑠𝑡, 𝑣𝑟𝑒𝑐𝑢𝑝)

( 10.2 )

The second objective function will be defined using the absmax Matlab function

which takes a value from an array which has the maximal absolute value [30].

𝑠𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑦 = 𝑎𝑏𝑠𝑚𝑎𝑥(𝑣𝑜𝑓𝑓
𝑠𝑒𝑛𝑠, 𝑟𝑒𝑐𝑢𝑝𝑎𝑐𝑐

𝑠𝑒𝑛𝑠, 𝑟𝑒𝑐𝑢𝑝𝑎𝑐𝑐
𝑠𝑒𝑛𝑠, 𝑣𝑟𝑒𝑐𝑢𝑝

𝑠𝑒𝑛𝑠 )

( 10.3 )

where the input values are the sensitivities of each of the control parameters

used as inputs for the lap time simulation.

Figure 67 - Pareto front resulting from the multi-objective optimization

From the examination of the Pareto front we can see that the solutions

approaching the 1351 second mark substantially increase in sensitivity. The

solution with sensitivity closest to zero achieves a time of 1352.8 seconds, which is

only 1.7 seconds slower than the best time. This seems as a good tradeoff and

therefore, this point is chosen as the optimal control strategy.
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10.5. Results

The results from optimization can be summarized in the following table.

Table 13 - overview of times per discipline after optimization

Discipline FS.13 (no hybrid) FS.14 (hybrid) FS.14 (optimized hybrid)

Endurance 1352.8 s 1364.3 s 1352.8 s

Efficiency 3.03 l 3.00 l 2.98 l

Autocross 67.6 s 66.9 s 66.9 s

Skidpad 5.12 s 5.16 s 5.16 s

Acceleration 75 3.62 s 3.38 s

Implementation of the energy saving and recuperation strategy saves a total of

11.5 seconds on Endurance which roughly corresponds to 0.58 seconds per lap.

Such time difference corresponds roughly to 10 points in Endurance scoring. The

changes in fuel consumption are negligible.
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All goals specified in the introduction of this thesis were achieved and the

potential of an energy saving and recuperation algorithm for the FS.14 Formula

Student monopost was thoroughly examined.

In chapter 3 I researched different hybrid vehicle concepts and approaches to

optimization of energy consumption.

In chapter 6 I researched different methods of performing lap time simulations

and compared their pros and cons which led me to a choice of a lap time

simulation for this thesis.

In chapter 8 I adjusted the chosen lap time simulation and modified it by

creating a model of the hybrid powertrain which allowed me to evaluate the

benefit and the drawbacks of the additional electric motors and their battery to the

overall performance of the vehicle.

In chapter 9 I designed a control algorithm for determining the driving and

braking torques of the electric motors based on the driver ’s inputs with added

features for energy saving and energy recuperation. Further, a concept of torque

vectoring and traction control was proposed.

In chapter 10 an optimization of the proposed algorithm together with a

sensitivity analysis of the proposed control parameters was performed. The

sensitivity analysis provided an insight into the characteristics of the “fitness

landscape” of the optimization and led to another objective function in order to

minimize the sensitivity to the input parameters and thus make the system more

robust. After creating a Pareto front consisting of the two objective functions an

acceptable tradeoff between the achieved Endurance time and robustness

(sensitivity) of the system was found.

Implementation of the algorithms and their optimization resulted in a time

saving of 11.5 seconds on Endurance which corresponds to an expected gain of

around 10 points in the discipline. Given that the implementation only requires a

software update for the control unit of the hybrid system and doesn’t have any

obvious drawbacks (e.g. added weight), this is a substantial gain.
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Full implementation of this algorithm in the real vehicle will require a thorough

validation of the lap time simulation. A test track representative of an Endurance

track must be constructed, then modelled in the simulation (using data from GPS)

and the results from the simulation must be compared to the reality observed on

the track. Firstly, the main parameters of the vehicle used in the simulation, such as

the achieved longitudinal and lateral acceleration capabilities, the sensitivity to

power, vehicle mass and aerodynamic effects must be validated with on-track

measurements. This can be achieved by limiting the ICEs power in the engine

control unit, using ballast weight and testing different aerodynamic setups. After

that, the sensitivities of the new parameters of the control algorithm specific for

the new test track should be compared to the sensitivities observed on the test

track. A special effort should be given to the repeatability of such testing by

measuring all external parameters that can further affect the vehicle performance,

such as the weather conditions, track temperature, degradation of the tires and the

consistency of the driver. Once the simulation is validated, a new optimization can

be run either for each race track the vehicle will race on or on a whole set of tracks

at once so that the parameters are universal for all tracks of a similar character.

Such approach will likely yield worse overall results at the price of universality.
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