**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace využití energie hybridního monopostu Formule Student</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tomáš Adamec</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> U12105
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> U12105

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Splnění zadání vyžadovalo zvládnutí a tvůrčí uplatnění problematiky více oborů. Posluchač se zabýval optimalizací jízdního profilu hybridního vozidla Formule Student. Bylo nutno zvládnout modelování vozidla, trati, pohonných ústrojí (spalovacích i elektrických) i vhodné řízení, identifikaci klíčových parametrů modelů (zejména pneumatik) a vícekritériální optimalizaci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Posluchač postupoval logicky. V práci je srozumitelně řešení popsáno, v textu se prolíná popis použitých teoretických konceptů, převzatých nástrojů, modelů a jejich implementace pro řešení daného problému. Vše tvoří logický řetězec, který vyústil v optimalizovaný jízdní profil hybridního vozidla Formule Student. Použitá zjednodušení jsou přijatelná zejména s ohledem na celkový rozsah problému. Použil dříve vytvořené modely a nástroje a dále je rozšířil pro hybridní monopost, kde osazení elektromotorů na přední nápravu přináší zajímavé úlohy zejména z hlediska řízení kombinace rekuperace a frikčních brzd.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Posuzovaná práce je na dobré úrovni, znalosti z absolvovaných předmětů jsou bohatě doplněny samostudiem odborné literatury. Práce přehledně a srozumitelně popisuje použité koncepty, které jsou vhodně aplikovány.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána v anglickém jazyce na dobré úrovni, obsahuje jen menší množství překlepů. Typograficky a formálně je vše v pořádku, označení grafů, obrázků a podobně je v pořádku. Výsledný dojem kazí jen několik obrázků nakreslených „od ruky“.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Posluchač použil řadu pramenů, které v práci řádně citoval. Z textu je zřetelné, kdy autor používá převzaté nástroje a koncepty a kdy jde řešení vlastní.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce zevrubně popisuje nástroj a postup řešení problému optimalizace řízení závodního hybridního monopostu Formule Studentu z pohledu spotřeby energie a splnění kritérií soutěže Formule Student. Je dobrým základem pro pokračování v řešení daného tématu, zejména experimentální validaci a identifikaci použitých modelů a validaci výsledků na komplexnějších modelech vozidla.

Otázky:

1. V Popisu architektury hybridního elektrického vozidla je u sériové architektury uvedeno, že spalovací motor nabíjí baterii a z té je napájen elektromotor. Je tomu vždy tak, i s ohledem na účinnost cyklu nabití – vybití baterie?
2. Na straně 39 v rovnici 8.1 i jinde je určován a používán konstantní koeficient $f_x$ . Při jakém prokluzu je hodnota uvažována? Jak přesné je použití konstantního koeficientu?
3. Na straně 46 je použit termín inertial resistance. Co se tím myslí?
4. Po optimalizaci řízení a jízdního profilu hybridního monopostu vyšel Endurance time 1351s. Co z toho podle Vás vyplývá, když srovnáme s tradičním monopostem FS13?

Autor prokázal schopnost samostatné inženýrské práce a po diskuzi položených otázek navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

24.8.2022

Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.